
Drahí Dobronivčania,
čochvíľa tu máme najväč-

šie kresťanské sviatky v roku, 
a tak v tejto hektickej dobe, 
možno aj padne vhod prejsť 
aspoň na chvíľu na iné myš-
lienky a témy, ako je aktuálne 
najväčšia téma: koronavírus, 
COVID - 19.

Na začiatok sa predsa 
len stručne vyjadrím k tejto 
pandemickej téme,  nakoľko 
viac priestoru sme jej veno-
vali v mimoriadnom letáku 
a každý deň pribúdajú nové 
a nové informácie vo všet-
kých médiách.  Teraz skôr 
napíšem iba veci, ktoré sa 
týkajú našej obce. Pozorne 
sledujeme situáciu a robíme 
nevyhnutné opatrenia nielen 
nariadené ústredným krízo-
vým štábom, ale aj nariade-
né našim krízovým štábom 
obce, či priamo nariadením 
starostu. Budova obecného 
úradu je síce zatvorená, je 
obmedzené prijímanie strá-
nok, avšak administratívny, 
ako aj technický chod obce, 

nie je zastavený, a tak svoje 
požiadavky môžete adreso-
vať na pracovníkov obecné-
ho úradu bez problémov, aj 
naďalej počas prevádzkových 
hodín v pondelok až štvrtok 
(piatok sme si vymedzili čas 
na dôkladnejšiu dezinfekciu 
priestorov úradu a čerpáme 
dovolenky). Vzhľadom k situ-
ácii, aká je, Vás prosíme, aby 
ste svoje požiadavky ak sa dá, 
smerovali na náš úrad najmä 
telefonicky, mailom a poštou. 
Škola a škôlka je samozrejme 
zatvorená do odvolania. Čo 
sa týka jedálne, tak v médiách 
vyšla správa, že školské jedál-
ne by sa mohli otvoriť za pod-
mienok dodržania prísnych 
pravidiel na varenie stravy 
pre dôchodcov a deti, ktoré 
danú školu navštevujú, s tým, 
že rozhodnutie je ponechané 
na samospráve. Na tento čas, 
po vyhodnotení informácií, 
nevidíme opodstatnenie a 
reálnu potrebu prevádzkovať 
v takomto režime školskú 
jedáleň. Ak by v budúcnosti 
bola požiadavka na spustenie 

prevádzky školskej stravov-
ne, tak toto rozhodnutie ešte 
môžeme prehodnotiť. Avšak, 
na to by sme potrebovali mať 
priamo od Vás - občanov do-
statok písomných požiada-
viek na zabezpečenie takejto 
formy stravovania. Momen-
tálne je možnosť si objedná-
vať donášku obedov napr. cez 
niektorú z vývarovní, či už 
zo Zvolena, alebo z Krupiny 
(kontakt nájdete aj v našom 
informačnom letáku k tejto 
mimoriadnej situácii). Obča-
nia, ktorí si ešte nevyzdvihli 
plátené rúška, môžu tak uro-
biť na obecnom úrade počas 
pracovnej doby (uľahčíte 
nám ich distribúciu). Keďže 
situácia, ohľadom tejto pan-
démie, je naozaj vážna, a týka 
sa bez rozdielu nás všetkých, 
prosíme Vás, aby ste bez ne-
jakého zľahčovania, dodržia-
vali všetky pokyny nariadené 
ústredným krízovým štábom, 
obcou, alebo aj samotnými 
prevádzkovateľmi obchodov, 
pôšt, služieb a pod. . Jedine 
tak môžeme byť úspešní v 
boji s týmto neviditeľným ne-
priateľom.
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A teraz už prejdime aj na 

iné témy:
Trochu si zrekapitulujeme 

ešte minulé obdobie, dátum 
29.2. býva iba raz za 4 roky a 
taktiež väčšinou raz za 4 roky 
máme možnosť si voliť svojich 
zástupcov do parlamentu.  
Dúfajme, že strany, ktoré zo-
stavili vládu využijú svoj silný 
mandát čo najlepšie a zmenu 
k lepšiemu, ktorú hlásali v 
predvolebnej kampani, a zre-
alizujú ju tak, že to pozitívne 
pocítia hlavne tie najzraniteľ-
nejšie skupiny ľudí našej spo-
ločnosti. Ďakujem všetkým 
za 71,64% účasť na voľbách, 
ktorá bola v našej obci Dobrá 
Niva vysoko nad celosloven-
ský priemer (65,8%), čím 
ste si vzorne splnili svoju ob-
čiansku povinnosť. A keďže 
týchto volieb som sa zúčastnil 
aj ja osobne, nielen ako volič, 
ale aj ako kandidát za politic-
ké hnutie Socialisti.sk, tak mi 
dovoľte, aby som sa poďako-
val všetkým Vám, ktorí ste ma 
podporili. Síce sme nezískali 
taký počet hlasov, ktorí by 
nám umožnil účasť medzi 
parlamentnými stranami v 
budúcom parlamentnom ob-
dobí 4 rokov a tak realizovať 
náš program; ale chceme Vás 
ubezpečiť, že Váš hlas určite 
neprepadol. Ešte raz: ďaku-
jeme.

8.marec je sviatkom všet-
kých Dobronivčanov, nakoľ-
ko v tento deň pred 75. rokmi 
bola naša obec oslobodená 
najmä vojskami Rumunkej 
kráľovskej armády a Soviet-
skej červenej armády spod 
nadvlády nemeckých fašistic-

kých vojsk. Avšak tento rok 
sme si tento významný míľ-
nik našich dejín pripomenuli 
už v piatok 6.3. na spoloč-
ných oslavách oslobodenia 
obcí mikroregiónu Pliešov-
skej kotliny. Najskôr to bol 
pietny akt kladenia vencov 
a príhovor starostu obce pri 
pamätníku padlých II. sv. 
vojny v Pliešovciach, potom 
sa delegácia presunula na 
pietny akt a príhovor starost-
ky k  pamätníku do Sásy a na 
záver sme si pietny akt zopa-
kovali aj na námestí v Dobrej 
Nive. Silný zážitok mal každý 
kto sa toho zúčastnil. Čestná 
stráž, zástup delegácií, kla-
denie vencov s vojenskými 
poctami a na záver hymny 
s čestnými salvami ,dodali 
okrem zimomriavok zúčast-
nených aj patričnú dôstojnú 
poctu všetkým, ktorí položili 
život za našu slobodu. Patrí 
im naša veľká vďaka a veľká 
česť ich pamiatke. Po tomto 
čakal všetkých zúčastnených 
krásny tématický kultúrny 
program, ktorý bol aj zároveň 
prehliadkou šikovnosti ľudí a 
krásy nášho mikroregiónu. 
Účinkujúcimi (bez nároku 
na honorár) boli súbory z 
nášho mikroregiónu  a deti z 
našej základnej a materskej 
školy.  Dovolím si vyzdvih-
núť hlavne výbornú vzájom-
nú spoluprácu našich obcí, 
ktorá umožnila zrealizovať 
túto myšlienku. Ešte raz ďa-
kujem všetkým (za našu obec 
najmä žiakom a pedagógom 
ZŠ s MŠ J.S. Neresnického 
a členom FS Dobrona za ich 
famózny výkon, ktorým oča-

rili všetkých zúčastnených), 
ktorí sa podieľali na realizá-
cii tejto akcie a verím, že aj v 
budúcnosti si bude príležitosť 
na takúto dôstojnú prezentá-
ciu nášho regiónu. 

Projekt čistiarne odpado-
vých vôd - tu mám bohužiaľ 
nie pozitívnu správu. Na rok 
2020 náš projekt nepatril 
medzi úspešné, ktoré boli vy-
braté na realizáciu.  Síce pro-
jekt nebol zamietnutý a splnil 
všetky požiadavky nastavené 
Envirofondom, no aj napriek 
tomu nepatril medzi tie, kto-
ré sa budú realizovať v tomto 
roku. To však neznamená, že 
v tomto úsilí nebudeme viac 
pokračovať: - práve naopak 
- budem sa snažiť a podnik-
nem kroky, aby v nasledujú-
com období sa nám podarilo 
presvedčiť kompetentných 
o nevyhnutnej potrebe tohto 
projektu.

Aj v tomto období sme 
reflektovali na výzvy a tak k 
31.3. sme podali 2 žiadosti o 
dotáciu: jednu na dotáciu na 
rekonštrukciu cesty pri pošte, 
druhú na úpravu  priestorov v 
NPK Domu u Lukáčov.

Koncom marca sme za-
čali aj s kultiváciou priestoru 
bývalej skládky odpadu na 
„Kratinách“, čím chceme re-
álne začať riešiť problematiku 
odpadového hospodárstva v 
našej obci. Ďalším krokom 
v tomto bude aj kultivácia 
skládky „bio“ odpadu pod 
Jalovinou, ktorú plánujme 
v najbližších dňoch aj úplne 
uzavrieť. Na zber odpadu v 
obci slúži zberný dvor, kde už 

sme aj realizovali  prvé zmeny 
v systéme zberu odpadu. Naj-
hlavnejšou zmenou je sys-
tém zberu zeleného („bio“) 
odpadu, keď už na zbernom 
dvore priamo triedime ze-
lený odpad na dendromasu 
(dreviny), ktorú hneď drvíme 
a fytomasu (tráva). Z týchto 
komodít budeme vytvárať 
kompost, ktorý budeme nie-
len my ako obec, ale aj všetci 
obyvatelia obce zapojených 
do zberu následne bezplatne 
používať na svoje osobné úče-
ly, čím priamo odbremeníme 
životné prostredie od nášho 
dopadu v podobe skládok. 
Bližšie sa o tom dočítate v 
článku.

Na záver mi dovoľte po-
priať Vám i Vašim blízkym 
požehnané prežitie veľko-
nočných sviatkov. Síce záver 
sviatkov nebude taký radost-
ný a veselý ako po iné roky, 
ale o to viac sa aspoň teraz 
- počas pôstu skúsme zamys-
lieť nad skutočným zmyslom 
života a jeho pravými hodno-
tami. Veď už aj súčasná doba 
nám prináša takúto možnosť 
prehodnocovať naše správa-
nie, naše potreby; dáva nám 
možnosť pomáhať si navzá-
jom, byť viac empatický, to-
lerantný k druhým, viac dbať 
na krehkosť svojho zdravia a 
zdravia svojich rodín. Tak dú-
fajme, že práve takéto sprá-
vanie v nás ostane aj naďalej, 
keď táto zlá doba pominie. 
Prajem Vám veľa zdravia a 
šťastia. Všetko dobré.  

Ing. Milan Jakubík
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OZNAMY
Na základe nariadenia Úradu verejného zdravotníctva 

SR a nariadenia Coop Jednoty Krupina Vás dôrazne žiada-
me, aby ste dodržiavali nasledovné nariadenia. V predajni 
COOP JEDNOTA Dobrá Niva môže nakupovať maximál-
ne 11 zákazníkov a do predajne môže zákazník vstúpiť 
len s ochranou tváre a rukavicami. Ďalej oznamujeme, 
že seniori nad 65 rokov majú vyhradený čas na nákup 
od 9:00 do 12:00 hod. Žiadame Vás, aby ste toto naria-
denie rešpektovali a nakupovali mimo nákupného času 
pre seniorov. Zároveň žiadame seniorov, aby na nákupy 
využili čas vyhradený len pre nich a neohrozovali svoje 
zdravie. Ďalej Vás žiadame, aby ste do predajne nechodili 
so svojimi maloletými deťmi.

V prípade nerešpektovania týchto nariadení sa vy-
stavujete hrozby udelenia pokuty vo výške 1659 €.

Obecný úrad v Dobrej Nive bude z dôvodu sanitárneho 
dňa zatvorený každý piatok až do odvolania.

Oznamujme občanom, že v prípade záujmu pracov-
níci Obecného úradu v Dobrej Nive zabezpečia nákup a 
dovoz základných potravín, drogérie, prípadne vyzdvih-
nutie liekov pre osoby vyššieho veku, vysoko rizikových 
občanov, pre osoby nachádzajúce sa v domácej karan-
téne alebo liečení, ktorí nie sú schopní si nákup zabez-
pečiť vlastným spôsobom resp. pomocou rodinných prí-
slušníkov a známych. V prípade záujmu o túto službu je 
potrebné sa nahlásiť na obecnom úrade.

Požiadavku je potrebné oznámiť na tel. č.: 
045/538 23 52, 0915 850 044,

alebo na mail: 
martina.kolenyova@obecdobraniva.sk

matrika@obecdobraniva.sk 
 



Zmeny v nakladaní 
s bioodpadom v obci 

Dobrá Niva
Zákon 79/2015 Z. z Zá-

kon o odpadoch a 17/1992 
Zb. Zákon o životnom pro-
stredí, ktorý vymedzuje zá-
kladné pojmy a ustanovuje 
základné zásady ochrany ži-
votného prostredia.

Po prečítaní týchto dvoch 
zákonov sa treba zamyslieť, 
ako v našej obci treba riešiť 
bioodpad.

Doterajší stav:
Pristavené kontajnery v 

obci sa po zaplnení vyviezli 
na úložisko na Kratinách, 
alebo na úložisko pri Jalovi-
ne, kde sa to kopilo a vznikali 
neestetické hromady tohto 
bioodpadu. 

Kapacita týchto úložísk je 
už zaplnená, nehovoriac o 
tom, že už sa tam nenachá-
dza iba zelený odpad, ale 
ľudia tam už začali nosiť aj 
rôzne druhy odpadov: ako 
drobný stavebný odpad, či 
komunálny odpad.

Musíme hľadať ďalšie 
možnosti, ktoré budú pro-
spešné nielen pre občanov, 
ale hlavne pre našu  obec a jej 
okolie

Po spustení zberného 
dvora máme povinnosť vyka-
zovať legálny zber bioodpa-
du.

Na základe uváženia, 
sme sa rozhodli skultivovať 
obe skládky, nájsť a zaviesť 
nový systém nakladania so 
zeleným odpadom, ktorý by 
výrazne zlepšil nepriaznivú 
situáciu s rozrastajúcim sa 
skládkovaním. Toto prináša 
aj zavedenie opatrení, ktoré 
sa možno na prvý krát ne-
stretnú s pochopením všet-
kých, pretože budú prinášať 
aj zníženie pohodlia občanov 
pri vývoze takéhoto odpadu, 
tak ako to bolo zaužívané do-
teraz, ale veríme, že časom 

prinesú pre nás všetkých ovo-
cie v podobe čistejšieho život-
ného prostredia.

Takže zmena v naklada-
ní s biologickým odpadom 
je, že namiesto skládkova-
nia,  začneme kompostovať, 
čím zhodnotíme biologický 
odpad a vieme ho opätov-
ne využiť pre potreby obce a 
obyvateľov. Kompostovanie 
je človekom riadený a kon-
trolovaný proces za prístupu 
vzduchu, pri ktorom z bio-
logických odpadov vplyvom 
živých organizmov (mikro-
organizmov, húb a rôznych 
bezstavovcov) vzniká kom-
post – organické hnojivo, 
ktoré je ideálne pre pestova-
nie rastlín. Kompostovisko 
by sa nachádzalo v areáli 
zberného dvora, resp. areáli 
bývalej obecnej píly.  Zvoz ze-
leného odpadu sa tento krát 
nebude organizovať tak ako 
doteraz, formou zelených 
kontajnerov rozmiestnených 
po obci, ale bude potrebné, 
aby občania takýto odpad do-
niesli priamo na zberný dvor.  
Tu treba povedať, že k tomuto 
sme sa rozhodli na základe 
výsledkov a doterajších skú-
seností s formou tohto zberu. 
Kontajnery boli určené iba na 
zber zeleného odpadu, ktorý 
mal byť zoštiepkovaný, resp. 
mal mať max. dĺžku 50cm. 
Realita však bola úplne iná: 

po vyklopení kontajnerov 
sme zistili, že okrem toho, že 
sa tam nachádzali veľké celé 
rozvetvené konáre, niekto-
ré aj s dĺžkou viac ako 2 m, 
čo okrem toho, že zaberalo 
veľký priestor, bránilo proce-
su prehnívania a vytvárania 
kompostu, sa v kontajnery 
nachádzal aj iný odpad, čo 
tam absolútne nemal do ro-
biť (drobný stavebný odpad, 
komunálny odpad a pod...). 
Preto Vás nateraz prosíme, 
aby ste bioodpad zo záhrad, 
dvorov a predzáhrad do-
nášali iba na zberný dvor 
(ideálne je, aby bola drevná 
hmota vytriedená zvlášť od 
trávy, buriny, kuchynského 
odpadu), kde my zabezpečí-
me prostredníctvom nášho 
personálu jeho zhodnotenie. 
Keďže sme Vás trochu ob-
medzili v doterajšom systé-
me čo sa týka pohodlia (tým, 
že nateraz nebudú už v obci 
pristavené zelené kontajne-
ry pre zber bioodpadu), tak 
upravujeme aj prevádzkovú 
dobu zberného dvora pre toto 
obdobie na každú sobotu od 
9:00 do 13:00 a v pondelok 
od 13:00 do 17:00. Tiež už 
nie je povinnosťou nosiť ko-
náre posekané do max. dĺžky 
0,5m, ale môžete priniesť aj 
väčšie konáre (max. do prie-
meru najhrubšej časti 10cm 
a primeranej šírky, aby bolo 
možné bez problémov s ním 
ručne manipulovať jednou 

osobou a zoštiepkovať našim 
strojom). Rovnako obec vie 
požičať našim občanom  pre 
zvoz takéhoto odpadu prí-
vesný vozík za osobné auto 
(záujemcovia sa môžu kon-
taktovať na pracovníka obec-
ného úradu Bc. Branislava 
Krajča 0917698040). Toto 
kompostovanie je pre ob-
čanov bezplatné. Náklady 
na odvoz bioodpadu by v 
tomto prípade obci nevzni-
kali, rovnako ani náklady na 
kultiváciu skládok. Náklady 
by boli len na činnosť zber-
ného dvora, ktorý funguje 
už v súčasnosti, a pribudli 
by iba náklady na výrobu 
hmoty. Už v sobotu 3.4.2020 
sme mohli vyskúšať takúto 
prevádzku a boli sme veľmi 
milo a pozitívne prekvapení, 
s tým, koľko plochy zaberá 
kopa konárov, a aký malý 
objem má, keď sa zoštiepku-
je. Pre ilustráciu si môžete 
pozrieť foto, ktoré ukazuje 
rozdrvené konáre, ktoré nám 
priviezli na približne 15-tich 
plných prívesných vozíkoch 
za osobné auto + jednej trak-
torovej vlečke. Aj drvivej 
väčšine z prítomných ľudí sa 
takýto systém páčil a stretli 
sme sa s pozitívnym ohlasom 
na túto činnosť. Štiepkovanie 
išlo plynulo a viac času určite 
zabralo ľuďom naložiť tú vleč-
ku, ako priamo vyložiť a hneď 
zoštiepkovať. 

Ale napíšem aj to, že na 
internete sa už začali šíriť 
informácie, že takto (keď 
nedáme kontajnery) nám 
budú narastať čierne skládky 
a ľudia to budú vynášať do 
prírody. Toto sa dialo, aj keď 
kontajnery boli rozmiestnené 
po obci a bol otvorený zberný 
dvor. Ak niekto si už raz dá 
námahu, aby odpad naložil, 
tak nech ho odvezie a bez-
platne odovzdá tam, kde patrí 
a nie tam, kde si myslí, že ho 
nikto neuvidí.  Je to hlavne na 
uvedomelosti ľudí. Predchá-
dzajúci systém bol myslený 
naozaj dobre, ale bohužiaľ 
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Oznamujeme občanom, že Zberný dvor v Dobrej Nive 

bude otvorený každú  sobotu v čase od 9.00 do 13.00 
hod. a v pondelok od 13.00 hod. do 17.00 hod. Zelený 
odpad môžete taktiež doviesť na zberný dvor. 

Starosta obce oznamujem občanom, že na Obecnom 
úrade v Dobrej Nive je možnosť si vyzdvihnúť textilné 
rúško. Prosíme, aby si rúško prišli zobrať občania, ktorí 
tak doteraz neurobili.

Oddelenie správy daní a poplatkov Obce Dobrá Niva 
Vás prosí, aby ste na adresu
matrika@obecdobraniva.sk
zaslali mail, na ktorý Vám budú spätne posielané rozhod-
nutia na dane a poplatky, rozhodnutia a faktúry na stočné 
a likvidáciu odpadov zo žúmp.

NAKLADANIE S ODPADOM



Oslavy  
75. výročia 

oslobodenia obcí 
Mikroregiónu 

Pliešovská kotlina
V týchto dňoch sme si 

pripomenuli 75. výročie oslo-
bodenia obcí Mikroregiónu 
Pliešovská kotlina. Staros-
tovia týchto obcí sa rozhodli 
osláviť tieto významné uda-
losti z vlastnej histórie spo-
ločne v jeden deň v piatok 6. 
marca. Na oslavy pozvali aj 
zástupcov  z ruského a ru-
munského veľvyslanectva , 
lebo práve vojaci sovietskej 
Červenej armády a Rumun-
skej kráľovskej armády oslo-
bodzovali naše územia. Sláv-

nostné pietne akty kladenia 
vencov sa postupne usku-
točnili v obciach Pliešovce , 
v Sáse aj v Dobrej Nive. Čest-
ná stráž, hymny, slávnostné 
salvy i príhovory starostov 
týchto obcí pána Štefana Sý-
koru a pani Ivety Hladkej pri 
pamätníkoch obetiam vojny 
dotvorili celkovú atmosféru 
týchto osláv. Všetci účastníci 
osláv sa nakoniec stretli v sále 
Kultúrneho domu v Dobrej 
Nive, kde oslavy pokračovali 
kultúrnym programom. Naj-
skôr však odzneli príhovory 
starostu obce Milana Jakubí-
ka a radcu vyslanca veľvysla-
nectva Ruskej federácie Kar-
la Karloviča Tichaze . Svojim 
prejavom zaujal prítomných  
aj predseda Oblastného vý-

boru SZPB vo Zvolene Mi-
roslav Náhlik a potom už 
nasledovali vystúpenia z pri-
praveného programu. Žiaci 
Základnej školy Juraja Slá-
vika Neresnického v Dobrej 
Nive sa predstavili ako prví. 
Odzneli básne, zatancovali i 
tančeky pripomínajúce ruský 
a rumunský folklór. Potešilo 
aj vystúpenie Dobronky, naj-
mladších folkloristov obce. 
No a folklór dominoval aj 
vo vystúpeniach dospelých. 
Najskôr sa predstavila fol-
klórna skupina Rozmarín z 
Pliešoviec, potom prišla na 
pódium ženská spevácka 
skupina Sasianka, ktorá za-
spievala okrem slovenskej aj 
dve ruské piesne. Čím oslovi-
la najmä staršiu časť vníma-
vého publika. Do kultúrneho 

programu prispela aj obec 
Podzámčok. Jeho mužská 
folklórna skupina zaujala di-
vákov svojimi regrútskymi 
piesňami. No a záver patril 
domácej folklórnej skupine 
Dobrona, ktorá vystúpila s 
pásmom Rozprávanie o bo-
lesti . Viacerým sa pritom 
objavili aj slzy v očiach. Veď 
vojna, straty blízkych, ľudské 
utrpenie musia dojať každú 
čo len trochu citlivú dušu. 
Bola to výrazná bodka na ko-
niec celého programu, ktorý 
nám všetkým pripomenul, 
aký je dôležitý mierový život, 
a aby sme nezabúdali a stále 
si ctili pamiatku obetí 2. sve-
tovej vojny.

Mgr. Ján Slosiarik
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ZO ŽIVOTA V OBCI

nedodržiavaním pravidiel, to 
začalo byť už neudržateľné 
a tak sme sa rozhodli urobiť 
zmenu, ktorá bude mať po-

zitívny dopad na okolitú prí-
rodu a nebude ju zaťažovať.  
Buďme preto prosím Vás uve-
domelí a skúsme prosím po-

sunúť veci k lepšiemu.  Obec v 
minulosti zainvestovala veľké 
financie do zberného dvora, 
tak nie je absolútne žiadny 
dôvod ho nezačať využívať 
naplno. Máme tú možnosť 
práve teraz, tak ju prosím Vás 
využime. Ďakujeme.

Zber nebezpečného 
odpadu: 

Ako ste si iste všimli, tak v 
rozpise zberu odpadu chýba 
rozpis zberu nebezpečného 
odpadu: tento sa uskutočno-
val 2 krát do roka. Tento rok 
bude spoločnosť Marius Pe-
dersen, a.s. realizovať tento 
zber podľa informácií, ktoré 
máme cez náš zberný dvor. 
Dátum, kedy to presne bude 
nám upresnia v priebehu na-
sledujúcich dní a my Vás o 
tom budeme informovať cez 
miestny rozhlas, na interne-

tovej stránke obce a v obec-
nej aplikácii. Vy však môžete 
už teraz tento odpad zaviesť 
priamo na náš zberný dvor 
počas prevádzkových hodín.  
(jedná sa hlavne o chemiká-
lie v uzavretých nádobách, 
prázdne obaly od chemikálií, 
od farieb, zbytky farieb, elek-
troodpad a pod...). Zároveň 
Vás prosíme, aby ste na ná-
doby (fľaše), ak to nie je na 
nich napísané napísali, čo je 
ich obsahom. Starší ľudia, 
ktorí majú takýto odpad, ale 
nemajú možnosť ako ho do-
viesť na zberný dvor, nech nás 
kontaktuj telefonicky, alebo 
osobne na obecnom úrade 
počas stránkových dní. 

    
Ing. Milan Jakubík,
Bc. Branislav Krajč
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Milí priatelia,
možno ste niektorí číta-

li na internete rôzne články 
o tom, kto stojí za hroznou 
pandémiou, v ktorej sa mo-
mentálne nachádza celý svet. 
Niektorí tvrdia, že vírus nepo-
chádza z prírody, ale z labora-
tória a jednotlivci chceli na 
ňom otestovať pripravenosť 
ľudstva na biologické zbrane. 
Iní hovoria, že chceli na ňom 
zbohatnúť organizácie vyrá-
bajúce lieky a očkovacie látky, 
alebo finančníci na burzách, 
ktorí podozrivo predpoklada-
li krízu na finančných trhoch. 
Ďalší hovoria, že vírus len 
nešťastnou náhodou unikol z 
laboratória. 

Ľudia, ktorí už kvôli Co-
vid 19 stratili niekoho blíz-
keho, alebo prišli o prácu či 
majetok, majú skôr otázky 
duchovného charakteru. 
Aj keď zrovna nemusia byť 
veriaci. V ťažkých časoch 
si neraz aj neveriaci človek 
spomenie na Boha. Prečo 
toto Boh dopustil? Je to Boží 
trest? Alebo je Boh taký starý 
a slabý deduško, že tomu ne-
vedel zabrániť? Alebo na nás 
zabudol? Sedí si niekde ďale-
ko v nebi a je mu jedno, čo sa 
deje na zemi? 

 Také isté otázky sa 
ľudia, prežívajúci utrpenie, 
pýtali od nepamäti. A zachy-
táva ich aj Biblia. Aj vyvole-
ný izraelský národ sa takto 
pýtal, keď bol odvlečený do 
babylonského zajatia. Prešli 
už desiatky rokov, odkedy 
nevideli svoju vlasť, a tak ľud 
hovorí skrze proroka Izaiáša: 
„Opustil ma Hospodin a Pán 
zabudol na mňa.“ (Izaiáš 49, 
14) Ľudia začali pochybovať 
o Božej láske a vernosti. Mys-
leli si, že sa od nich vzdialil. 
Mali pocit, že Hospodinovi 
je jedno, že trpia. Aj keď si 
uvedomovali, že si tento ne-
dobrovoľný pobyt v cudzine 
zaslúžili, lebo Hospodina ne-
poslúchali a nechceli počúvať 
ani slová prorokov, ktorí ich 
dlho vyzývali k náprave. Svo-
je poblúdenie si uvedomili, až 
keď stratili slobodu a ich kra-
jina bola zničená nepriateľmi. 

Ale Boh im skrze proroka 
vysvetľuje: „Či zabudne žena 
na svoje nemluvňa a nezľutu-
je sa nad synom, ktorého zro-

dila? Keby ony aj pozabudli, 
ja na teba nezabudnem. Aj-
hľa, do dlaní som si ťa vyryl.“ 
(Izaiáš 49, 15-16a) V marci 
som sa dočítala v správach, 
že jedna matka zabudla na 
letisku svoje bábätko. Lieta-
dlo bolo už vo vzduchu, a tak 
pilot musel stroj otočiť a zno-
vu pristáť. Mnohí jej vyčítali, 
ako mohla zabudnúť na svo-
je dieťa. Kto vie, možno bola 
vystrašená zo zmätku okolo 
koronavírusu, ťažko povedať. 
Smutné však je, že sú aj takí 
rodičia, ktorí na svoje deti 
zabúdajú zámerne. Nestoja 
o ne, zrieknu sa ich alebo im 
ubližujú. Tiesňové linky sú 
teraz počas karantény vraj 
deťmi využívané častejšie ako 
inokedy, práve kvôli domáce-
mu násiliu.  

No Boh jasne hovorí, že 
On takýmto otcom nie je. 
„Keby ony aj pozabudli, ja na 
teba nezabudnem.“ Nikdy ťa 
nenechám v štichu, vždy ti 
budem verný. Na dôkaz toho 
som si ťa vyryl do dlaní. Ako 
znamenie mojej večnej lás-
ky a starostlivosti smerom k 
tebe. Vždy ťa mám pred oča-
mi a dávam na teba pozor. A 
to napriek tomu, že ma často 
hneváš a že si to ty, ktorý ma 
opúšťaš, zabúdaš na mňa, 
všetko zlo mi dávaš za vinu a 
chodíš si po svojich vlastných 
cestách. 

 Aj keď si to možno 
mnohí nepriznajú, sme to 
my, ľudia, ktorí spôsobuje-
me zlo, ubližujeme, ničíme, 
nenávidíme, hľadáme svoj 
vlastný prospech, aj na úkor 
blížneho. Božie slovo hovorí: 
„Všetci totiž zhrešili a nemajú 
slávy Božej.“ (Rímskym 3, 
23) Hriech spôsobuje našu 
zaslepenosť a obrátené vní-
manie reality. Ja som dobrý 
a Boh je zlý. No v skutočnosti 
my sme hriešni a Boh je dob-
rý. Hriech tak opantáva našu 
myseľ, že nevidíme Božiu lás-
ku a starostlivosť, ktorú nám 
neustále preukazuje. 

Keby Boh chcel, už dáv-
no mohol zoslať na zem po-
hromu, ktorú by neprežil ani 
jeden človek. A v skutočnosti 
by sme si to aj zaslúžili. Veď 
Boh je svätý, a preto neznesie 
žiadny hriech. No On sa roz-
hodol opačne. Síce nenávidí 

hriech, ale miluje hriešnika. 
A tak vymyslel plán záchrany, 
aby hriešny človek nemusel 
byť naveky odlúčený od svä-
tého Boha. 

Blíži sa Veľká noc a keby 
boli otvorené kostoly, v kaž-
dom jednom by ľudia po ce-
lom svete chválili Boha za to, 
že vo svojom Synovi Ježišovi 
Kristovi sa sklonil k nám, 
hriešnym. Díval sa na to, ako 
zomiera Jeho Jednorodený 
Syn na kríži, aby mohol všet-
ky svoje ľudské deti zachrániť 
od smrti večnej. Tak veľmi 
nás miloval, že obetoval to 
najcennejšie čo mal – časť 
seba samého, svojho jediné-
ho Syna, ako dokonalú obeť 
za hriechy sveta. On zniesol 
všetok trest za náš hriech, 
ktorý by sme mali znášať my.

Pán Ježiš však nezostal v 
hrobe. Na Veľkonočnú nedeľu 
oslavujeme jeho slávne zmŕt-
vychvstanie. Porazil hriech, 
diabla aj smrť. A to je to naj-
dôležitejšie, čo sa mohlo stať. 
Pretože týmto sa od základu 
zmenil duchovný svet, ktorý 
ovplyvňuje ten telesný. Vďaka 
tomu už nemusíme byť otrok-
mi diabla a svojho hriechu. 
Stačí, keď uveríme, že Boh 
nám vo svojom Synovi od-
púšťa všetky naše hriechy. V 
pokání, skrze modlitbu  mô-
žeme prísť k Nemu a vyznať 
Mu všetky naše zlyhania. Náš 
egoizmus, sebectvo, pýchu, 
či našu doterajšiu laxnosť k 
duchovnému životu. 

A On nám skrze Ježiša 
odpustí všetky hriechy a dá 
šancu začať odznova. 

„Ajhľa, do dlaní som si ťa 
vyryl.“ V tejto vete je ukry-
tá obrovská Božia láska ku 
každému človeku, ktorá bola 
zviditeľnená na golgotskom 
kríži. Láska, ktorá odpúšťa 
a neopúšťa. Ani vtedy, keď 
zhrešíme, ani vtedy, keď tr-
píme. Je tu aj vtedy, keď ju 
nevidíme, keď toho nie sme 
schopní.

Milí priatelia, nech je vám 
v tejto ťažkej situácii kvôli 
koronavírusu povzbudením 
Božie zasľúbenie: „ja na teba 
nezabudnem“ Nech už kto-
koľvek spôsobil túto pandé-
miu, či to boli netopiere alebo 
ľudia, Boh je v tom všetkom s 
nami.

A na záver myšlienka, kto-

rá ma oslovila v posledných 
dňoch, pri pozeraní filmu z 
2. svetovej vojny. Po krutých 
bojoch skončila časť vojakov 
bojujúcich na frontoch v psy-
chiatrických ústavoch. A ďalší 
počas bojov prežívali ohrom-
ný strach. No bolo medzi 
nimi aj zopár veriacich voja-
kov. Tí sa až tak nebáli, lebo 
vedeli, že je s nimi Boh. A že 
ich neopustí ani po smrti. Ne-
raz slúžili druhým za príklad 
a pomáhali im psychicky, ale 
aj hocijako inak. Napríklad 
jeden vojak sa raz podelil s 
poslednými dúškami vody. 
Všetci boli veľmi smädní, aj 
on. A dodávka pitnej vody vo 
veľkej horúčave bola v nedo-
hľadne. Ale desiatim sa vďaka 
jeho poloprázdnej fľaške do-
stalo aspoň dúška vody. Nik-
to nechápal, prečo to nevypil 
sám. Všetci si jeho čin veľmi 
vážili. Videli, že ten vojak je v 
niečom iný, ako ostatní.  

Aj my sa dnes nachá-
dzame trochu ako vo vojne. 
Bojujeme s neviditeľným ne-
priateľom. Situácia sa mení 
zo dňa na deň. Nevieme, čo 
bude zajtra. Bojíme sa o svoje 
životy a o životy našich blíz-
kych. Bojíme sa finančnej 
krízy. Ale ak si kresťan, môžeš 
položiť svoj strach k Ježišo-
vým nohám. Hovorí ti, „Aj-
hľa, do dlaní som si ťa vyryl.“ 
Som s tebou a vždy tu budem 
pre teba. Nikdy ťa neopustím. 
Ani v smrti. 

A nezabudnime... byť iní... 
preukazovať lásku tam, kde 
to iní nedokážu. Teší ma, keď 
vidím, ako to mnohí robia. 
Ako aj v našej dedine vidno 
súdržnosť a spolupatričnosť. 
Už len v šití rúšok zadarmo 
pre iných, pre všetkých. Ne-
ochabujme aj naďalej v činení 
dobrého. Buďme aj v tom-
to ťažkom čase svetlom pre 
iných. Možno skrze nás nájdu 
aj ďalší cestu k Bohu, ktorý za 
nás položil svoj život a zvíťazil 
nad tými najväčšími nepria-
teľmi človeka – diablom, hrie-
chom a smrťou. 

Mgr. Jarmila Balková

OBECNÉ SPOLKY



 Členovia Spolku dob-
ronivských turistov 

hodnotili uplynulý rok
Prvý marcový týždeň sa usku-
točnila hodnotiaca členská 
schôdza Spolku dobroniv-
ských turistov. Predsedníčka 
Spolku Alica Kolláriková prí-
tomným členom predniesla 
Správu o činnosti za uply-
nulý rok, v ktorej pripome-
nula všetky akcie, ktorých sa 
členovia v roku 2019 zúčast-
nili. Azda najväčšiu pozor-
nosť všetci venovali návšteve 
Švajčiarska, turistike v údolí 
Engadinu. Ale aj pri ďalších 
spomínaných akciách sa 
členom v  mysli vybavova-
lo množstvo zážitkov, ktoré 
spoločne prežili. Potom hos-
podárka Spolku Danka Cho-
lujová  informovala členov o 
celkovom hospodárení Spol-
ku a predsedníčka revíznej 
komisie Lenka Dlhopolcová 

vo svojej správe  potvrdila, že 
Spolok opäťdobre hospodáril 
a finančné prostriedky boli 
efektívne využité. Podpredse-
da Spolku Ján Slosiarik v ďal-
šom bode programu schôdze 
oboznámil prítomných s plá-
nom akcií pre tento rok, kto-
rý pripravil výbor pre svojich 
členov. Najzaujímavejšou a 
časovo najdlhšou akciou by 
mala byť návšteva Bosny, 
ktorá by mala byť koncom 
augusta a mala by byť päť-
dňová. V pláne však máme 
aj turistiku vo Vysokých či 
Nízkych Tatrách, ale aj bri-
gády v extraviláne našej obce. 
Sezónu však otvárame už 21. 
marca turistikou v jej okolí. 
Mali by sme vystúpiť na vr-
chol Lomno, ktorý je v našom 
chotári najvyšším kopcom . V 
závere schôdze nasledovala 
diskusia, v ktorej sa hovorilo 
aj o možnosti podať projekt 
a zapojiť sa do zveľaďovania 

Borového hájika, kde by po-
stupom času mohol vzniknúť 
pekný lesopark. Nové oddy-
chové miesto pre obyvateľov 
obce. Členovia si tiež mohli 
pozrieť fotoalbumy z usku-
točnených akcií, ktoré pri-
pravila Darja Mužíková, No 
a v samotnom závere schôdze 

sme aj blahoželali našej pred-
sedníčke Spolku, ktorá sa v 
uplynulých dňoch dožila vý-
znamného životného jubilea.                                                                                                                                         
                                                                                                      

      Mgr.  Ján Slosiarik
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OBECNÁ KNIŽNICA

Sestry a bratia,
ponúkame prehľad prenosov rozhlasových a televíznych

Služieb Božích alebo pobožností vo Veľkonočnom období.

8.4. o 17:30 Rádio Regina, pobožnosť
Kazateľka: Eva Kolesárová, 

kantorka: Paulína Šofranková

10.4. o 9:05 (Veľký Piatok) Rádio Slovensko, 
Služby Božie

Kazateľ: Ján Hroboň,
pašiové texty: Daniel a Slávka Koštialovci,

kantorka: Mária Hroboňová

10.4. o 10:00 (Veľký Piatok) Jednotka, Služby Božie
Kazateľ: Martin Šefranko,

kantor: Stanislav Tichý

12.4. o 15:00 (Veľkonočná nedeľa) TA3, Služby Božie
Kazateľ: Ján Oslík,
liturg: Eva Oslíková,
 kantor: Ján Benka.

MAREC MESIAC 
KNIHY

Nekonečná sila  kníh je 
obrovským zdrojom informá-
cií, myšlienok, nápadov či zá-
žitkov v čarovnom svete kníh. 

Lásku ku knihám môže-
me pestovať u svojich ratoles-
tí od útleho veku a ukázať im 
tak cestu, ktorá ich povedie k 
novým možnostiam a uľahčí 
im život...

 O to sa snaží aj Obecná 
knižnica, ktorá v  marci zre-

alizovala podujatie zamerané 
na čitateľskú gramotnosť pod 
názvom Pasovanie prvákov 
za čitateľa. Privítali sme na 
nej prvákov Základnej školy 
Juraja Slávika Neresnické-
ho. Najmenší žiaci základnej 
školy si tak vyskúšali čítanie 
neznámeho textu, otestovali 
postrehy na dané otázky či vy-
skúšali kreatívne zručnosti. 

Druhou edukačnou čin-
nosťou  bolo  výchovno-vzde-
lávacie podujatie zamerané 
na vzťahy medzi ľuďmi pod 



Žiaci z Dobrej Nivy 
opäť v Prachaticiach.

Pred začiatkom jarných 
prázdnin  žiaci zo ZŠ s MŠ 
Juraja Slávika Neresnického 
v Dobrej Nive absolvovali 
týždenný pobyt v Prachati-
ciach. Osemnásť žiakov spo-
lu s tromi učiteľmi navštívilo 
spriatelenú Základnú školu 
na Vodňanskej ceste - „Vod-
ňanku“ v rámci projektu 
Erasmus  +, ktorý ho aj celý 
financuje. Samotný projekt 
má názov „Žili sme v jednom 
štáte – Československu“ a v 
rámci tohto projektu sa usku-
točnia štyri výmenné pobyty. 
Počas nich sa žiaci budú mať 
možnosť zoznámiť so spria-
telenou partnerskou školou, 
pracovať na rôznych akti-
vitách a samozrejme získať 
nových priateľov. V  tomto pr-
vom pobyte žiaci pracovali na 
prezentáciách o významných 
ľuďoch, ktorí stáli pri zrode 
nášho spoločného štátu, o 
našich spoločných preziden-
toch, o štátnych symboloch 
/vlajky, hymny/, o historic-
kých medzníkoch /atentát 

na Heydricha, oslobodenie 
od fašizmu/, ale aj o dobe v 
ktorej sme spoločne  vyše 70 
rokov žili.

V programe pobytu boli 
samozrejme aj prehliadka 
mesta, návšteva múzea a veľ-
mi srdečné bolo prijatie na 
Mestskom úrade pánom sta-
rostom Martinom Malým a 
vicestarostom Janom Klime-
šom. Dozvedeli sme sa množ-
stvo informácií z histórie 
mesta, o jeho aktivitách, ale 
aj o zmenách, ktorými prešlo 
mesto za posledné roky. Pán 
starosta sa pochválil aj zre-
konštruovanou plavárňou, 
ktorú sme mohli tiež dva krát 
využiť.  Navštívili sme aj met-
ropolu Južných Čiech České 
Budějovice s najväčším štvor-
covým námestím, Černou ve-
žou, ale neobišli sme ani veľký 
obchodný dom IGY, kde sme 
si mohli nakúpiť  darčeky a 
suveníry. Na spiatočnej ces-
te na Slovensko sme sa ešte  
zastavili na zámku Hluboká, 
ktorý na nás tiež zanechal veľ-
ký dojem.

Počas celého pobytu nám 

celkom prialo aj počasie. I 
keď posledné dva dni predsa 
ukázalo, kam sme prišli. Kraj 
Šumavy je veľmi nevyspyta-
teľný a zmena počasia je tu 
veľmi náhla. Zažili sme tu aj 
16 C a slniečko, ale aj nečas s 
padajúcim snehom , vetrom  
a ranným mrazom. Takáto 
nečakaná zmena nám zabrá-
nila výjsť na Libín. Je to roz-
hľadňa nad údolím, v ktorom 
leží mesto Prachatice. Nad 
mestom ležiacim na „Zlaté 
stezce“, ktorou sa vozila soľ 
a iný tovar do Čiech a potom 
ďalej na sever. Obchodovanie 

prinášalo tomuto mestu bo-
hatstvo a mohlo sa rozvíjať. A 
rozvíja sa dodnes.

Veríme, že tak sa bude 
rozvíjať aj  priateľstvo s našou  
partnerskou školou. Jej žiaci 
aj spolu so svojimi učiteľmi 
prídu k nám druhý májový 
týždeň. Už teraz sa všetci na 
nich tešíme a budeme pre 
nich pripravovať zaujímavý 
program. 

Mgr. Ján Slosiarik

názvom ,,Meno nekrášli člo-
veka, ale človek môže okrášliť 
svoje meno“, ktoré predsta-
vila Mária Masárová z Kraj-
skej knižnice Ľudovíta Štúra. 
Zúčastnili sa ho žiaci 5. a 6. 
ročníka Základnej školy J. S. 
Neresnického. 

Aj touto cestou chce 
Obecná knižnica napomôcť 
k informáciám pre všetky 
deti, ktoré nemajú možnosť 

prísť do knižnice a vypožičať 
si knihy. Obecná knižnica 
ponúka široký výber kníh pre 
všetkých, ktorí majú záujem 
čítať a samozrejme v mesiaci 
marec myslela aj na svojich 
čitateľov, preto kúpila z roz-
počtu obce nové tituly kníh. 
Určite si nájdete tú svoju!

Adriana Kormanová
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HISTORICKÉ OKIENKO
Obete druhej 
svetovej vojny

V lese pri Kováčovej, 350 
m západne od kúpeľov boli 
zavraždení:

Štefan Madlen nar. 1903 
v Dobrej Nive, stolár. Podľa 
protokolu č. 2 o prehliadke 
mŕtvol, vykopaných 3. a 4. 
apríla  1945 identifikovali 
ho  v hromadnom hrobe č. 3 
ako obeť č. 19. Príčina smrti: 
strelná rana do tyla. Čas úmr-
tia december 1944 až február 
1945.

V Kováčovej pravdepo-

dobne v decembri 1944 za-
vraždili aj Otta Taubera, kto-
rý mal bydlisko v Dobrej Nive 
a bol účtovníkom na obecnej 
píle. Uviedol to Vojtech Mar-
stein bývalý správca píly, bola 
mu vydaná žltá legitimácia 
č. 14, do zápisnice napísanej 
13. januára 1950 na MNV 
v Dobrej Nive. Ministerstvo 
vnútra vydalo Ottovi Taube-
rovi ako Židovi na výnimku 
žltú legitimáciu č.16 a preto v 
roku 1942 nepodliehal povin-
nej deportácii do koncentrá-
ka. Výnimky sa poskytovali 
len tým Židom, ktorí boli ako 

odborníci považovaní za ne-
nahraditeľných. Ani výnimky 
ich na konci vojny nechránili.

Na Kováčovej  vraždili 
nemecká jednotka Einsatz-
kommando 14 a 5. poľná rota 
Pohotovostných oddielov 
Hlinkovej gardy pod velením 
nadzbrojníka  Jozefa Nemli-
su z Považskej Bystrice,  kto-
rú tvorilo asi 150 Slovákov. 
Hlinkoví gardisti dostávali za 
každú akciu 300 až 500 korún 
a mohli si ponechať osobné 
veci zavraždených. Po vojne 
Nemsila ušiel a nikdy nebol 
potrestaný.

V nemeckých koncentrač-

ných táboroch zahynuli títo 
Židia:

V roku 1942 začali úrady 
Slovenského štátu deporto-
vať svojich občanov  Židov do 
nemeckých vyhladzovacích 
táborov. Ozbrojení príslušní-
ci Hlinkovej gardy ich naložili 
do vagónov určených na pre-
pravu dobytka. Slovensko za 
každého deportovaného Žida 
malo zaplatiť Veľkonemeckej 
ríši tzv. osídľovací poplatok 
500 mariek. Tieto osoby po 
nútenom vyvezení za hrani-
ce strácali slovenské štátne 
občianstvo a viac sa o nich 
slovenské úrady nezaujíma-
li.   Už predtým podľa zákona 



prišli o nehnuteľný a hnuteľný 
majetok a o predmety v osob-
nom vlastníctve. 

 V lete roku 1942 boli ná-
silím zo Zvolena odvezení  v 
železničných  transportoch  
títo Židia narodení v  Dobrej 
Nive: Arpád Ring obchodník, 
51 ročný; Martin Ring obuv-
ník, 48 ročný; Gejza Ring 
krajčír, 53 ročný a Margit 
Weiner  rod. Klein, 56 ročná. 
Vyvezené  boli aj deti Arpáda 
Ringa,  Ella Ring 17 ročná a 
Egon Ring 12 ročný. Ella a 
Egon sa narodili vo Zvolene, 
ale po svojom otcovi Arpádo-
vi získali domovské právo k 
Dobrej Nive. Domovské prá-
vo bolo po roku 1948 zrušené 
a nahradené príslušnosťou k 
trvalému pobytu.

Po skončení druhej sve-
tovej vojny sa hore uvedené 
osoby nevrátili do svojho 
bydliska vo Zvolene. Okresný 
súd ich v roku 1947 vyhlásil 
za zomretých.
Nešťastne zahynul:

Ján Šramko, nar. 1899 v 
Lukovom. Slúžil ako valach 
na Kráľovej, kde ho 26. ok-
tóbra 1944 zabil granát, na 
ktorý udrel.

Pri oslobodzovaní obce 
boli v roku 1945 zabití títo 
občania:

Anna Hrčková nar. 1875, 
zahynula pri leteckom bom-
bardovaní 16. februára 1945.

Zuzka  Madlenová nar. 
1936, bola zasiahnutá črepi-
nou granátu do hlavy na dvo-
re počas bojov dňa 6. marca 
1945.

Anna Kapustíková nar. 

1909, po zásahu črepinou 
granátu do krku vo dverách 
domu bola 10. marca 1945 
okamžite usmrtená. 

Ján Slosiarik nar. 1928, 
granát 11. marca 1945 zboril 
celú komoru a roztrhal ne-
šťastného mladíka, ktorý tam 
strážil. 

Anna Krúdyová nar. 
1910. Ranená črepinou le-
teckej bomby pri nálete 25. 
februára 1945. Zomrela 27. 
apríla 1945 na otravu krvi. 
Jen manžel Ján bol v tom čase 
v nemeckom zajatí.
V Kremnici:

Ján Slosiarik  nar. 1915 
v Dobrej Nive, učil v Ústave 
pre hluchonemých v Krem-
nici. Bol zaistený nemeckou 
bezpečnostnou políciou a za-
strelený v roku 1945.
Nešťastne zahynul:

Štefan Babic nar. 1889 na 
Hornom Jelšovíku. Smrteľne 
zranený mínou zomrel 21. 
februára 1945 vo vojenskej 
nemocnici v Dobrej Nive. 
Viac sa mi zistiť nepodarilo.

Po skočení vojny, skončila 
sa 8.mája 1945, nešťastne za-
hynul náš občan:

Ondrej Baláž nar. 1920. 
Dňa 28. júla 1945  dokášal na 
svojom poli posledný riadok 
ovsa, v ktorom bol náhodne 
pohodený ručný granát,  za-
ťal do neho kosou, granát vy-
buchol a na následky ťažkého  
poranenia zomrel.

Počas druhej svetovej  voj-
ny v roku 1945 v Dobrej Nive 
pochovali padlých vojakov 
týchto armád:

Rumunská kráľovská ar-
máda. Padlých vojakov do-
časne pochovali na r. k. cinto-
ríne v Dobrej Nive. Koncom 
roka 1951 ich exhumovali a 
pochovali na cintoríne Ru-
munskej kráľovskej armá-
dy vo Zvolene. Ako miesto 
úmrtia je u 59 mien uvedená 
Dobrá Niva, sú to hroby v  
oddeleniach „C“, „D“ a „J“.  
V katastri obce Podzámčok, 
nad bývalou železničnou za-
stávkou Breziny, dočasne 
pochovali 57 rumunských 
vojakov. Podzámčok bol 
oslobodený 11. 3. 1945. Na 
rumunskom cintoríne je po-
chovaných 10 384 padlých 
hrdinov.

Sovietská červená armá-
da. Podľa hlásenia veliteľa 
stanice Národnej bezpečnos-
ti v Dobrej Nive strážmajstra 
Budíka zo 17. septembra 
1945, boli padlí sovietskí 
vojaci pochovaní na týchto 
miestach: dvaja v ev. cinto-
ríne, šiesti v r. kat. cintoríne, 
dvaja v Krkošovej záhrade, 
jeden v Osičinách, dvaja na 
Táľoch, jeden na Hornom 
salaši a jeden na Troch ka-
meňoch. Spolu 15 padlých 
vojakov. V marci 1946 po 
exhumovaní boli pochovaní 
na cintoríne Sovietskej červe-
nej armády vo Zvolene. Tu je 
pochovaných 16 700 padlých 
sovietskych hrdinov.

Nemecká branná moc Na 
r. k. cintoríne v Dobrej Nive 
pochovali ako prvých nemec-
kých vojakov. Nazdávam sa, 
že títo vojaci padli juhový-
chodne asi v okruhu 15- 20 
km pred Dobrou Nivou. V 

roku 1993 bolo za prítom-
nosti nemeckého antropoló-
ga celkovo exhumovaných 
59 padlých vojakov a to za 
aktívnej pomoci a súčinnosti 
s vtedajším pán r. k. farárom 
Jozefom Lacom.  Bolo ne-
zvyčajné, že pri niektorých 
telesných pozostatkoch sa 
nachádzala uložená muní-
cia. Z tohto dôvodu povolali 
policajného pyrotechnika. 
Exhumovaní vojaci v zmysle 
platných nemeckých postu-
pov prešli dôkladnou iden-
tifikáciou a po porovnaní 
všetkých náležitých údajov 
boli pochovaní na nemeckom 
vojenskom cintoríne vo Važ-
ci. Ich hroby sa nachádzajú 
v bloku 7, rad 12  – 14 a 30, 
čísla hrobov 280 – 345 a 962. 
Mená padlých sú vyryté na 
krížoch. Vo Važci je pochova-
ných 7839 nemeckých voja-
kov. Tragickosť toho obdobia 
sa prejavila aj v tom, že niek-
torí padlí vojaci sú pochovaní 
na mieste úmrtia. Podľa úda-
jov Spoločnosti starostlivosti 
o nemecké vojnové hroby na 
Slovensku, je v katastri našej 
obce mimo cintorína, na ne-
zistenom mieste, pochova-
ných sedem nemeckých voja-
kov. Uvítali by našu pomoc 
pri zistení tejto lokality.

Za tieto uvedené úda-
je o nemeckých vojakoch 
ďakujem pánu doc. PhDr. 
Michalovi Bochinovi, CSc., 
podpredsedovi Spoločnosti 
starostlivosti o nemecké vo-
jenské hroby na Slovensku. 

 Ján Polc
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Štatistika obyvateľstva v obci Dobrá Niva:

Február 2020 
Prihlásení na trvalý pobyt: 0     Odhlásení z trvalého pobytu: 1
Počet narodených detí: 2     Počet zomretých: 2
Počet sobášov: 0      Počet obyvateľov k 29.02.2020: 1866

Marec 2020 
Prihlásení na trvalý pobyt: 0     Odhlásení z trvalého pobytu: 1
Počet narodených detí: 2     Počet zomretých: 2
Počet sobášov: 2      Počet obyvateľov k 31.03.2020: 1865

ŠTATISTIKA


